L'anderà parte, per autorità di questo Consiglio, la fabbrica del Fontico sopraditto far si debbi, justa il Modello composto, per il prefato *Gerolemo Todesco*, et accadendo quello conzar, over modificar in parte alcuna a beneficio delle Signoria Nostra, et commodo delle mercadanzie, averanno a star in esso:

Sia dà libertà al Collegio Nostro a bossoli, et ballotte passando i do terzi, potterlo far come li parerà espedito, Con questo però, che la Fazzà, et Rive dalla banda davanti, non sia in parte alcuna alterada ne mossa.

Immo sia fatta et redutta secondo la forma di esso Modello: tutta volta, chel non se possi uscir più fuori in Canal grando con li scalini delle Rive, di quello che al presente è le fundamenta.

Et ulterius, dove da basso sono Magazene dalla parte di fuori, ridur si debbi in tante botteghe et volte, come stanno i altri Modelli.

Ne se possi in esso Fontego, far cosa alcuna de marmoro, ne etiam lavoriero alcuno intagliado, de strafono, over altro per alcun modo, ma dove l'accaderà, far le debbi de piera viva battuta de grosso, et da ben, si come sarà bisogno.

Pellegrin Marazzi, Nodaro Ducal.

Quantunque fosse terminata la detta fabbrica non terminò qui la gran spesa al Serenissimo Principe. Perchè nelli posteriori Ca-

1) Sieh oben pag. 29 und vgl. Beilage VI, 2 in meiner Abhandlung „zur Quellenkunde des venezianischen Handels“.

Carta 36.

Carta 28. tergo.

pitoli alli sudetti tra gli altri patti stabiliti con sua Serenità e (li Signori Sinibaldo Grundlach e Leonardo Sultar Consoli) della 1) stessa Nazione fu espresso al Capitolo 6°) li 19. Decembre 1510. (con Decreto ossia Ducal Instrumento seguente dell' Ecc<sup>mo</sup> Senato)

Carta 36. tergo.

1510. 19. Decembre.

Exemplum ex Libro Notatorio No. 24 a C<sup>te</sup> 72. Leonardus Lauredanus Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Universis et singulis praesentes Litteras Nostras inspecturis, notum esse volumus, Quod moti illo affectu, et sijncera Charitate qua semper prosequuti sumus, Universam Germanicam Nationem, in gratiam, et contemplationem prudentium et spectabilium Mercatorum hanc Civitatem Nostram incolere, ac frequentare cupientium, Devenimus cum Collegio Nostro, ad concessionem et Capitula infrascripta,

Quae illis et eorum cui libet volumus, ab omnibus, et mandamus inviolabiliter observari, Capitalorum autem tenor talis est, videlicet:

1° Praelibata Serenissima Dominatio cum Universo Collegio est contenta praefatis mercatoribus illos conservare in eorum Privilegijs, immunitatibus, et exemptionibus in quibus hucusque steterunt, nec inferre illis aliquam impositionem, seu gravamen ultra *antiquas, et solitas per retroacta tempora*, per illos solvere *iuxta eorum antiqua Privilegia* sic faciente observari.

2° Item quod praefati Mercatores de cetero, non teneantur ad solutionem grossorum duorum pro quolibet Ducato nuperrime impositorum, per partes captas in Excellentissimo Consilio Rogatorum, caeteris Mercatoribus cuiuscumque conditionis; sed penitus intelligantur esse absoluti, et liberi a tali solutione, et ab illis amplius non exigantur ipsi grossi 2.

3° Remanserunt concordem de consensu omnium Mercatorum tunc existentium in hac Civitate nostra Venetiarum:

Quod solvere debeant de Affictu, pro Cameris *primi et secundi Solarij* Ducatos *Decem* pro qualibet, et pro tertio Solario Ducatos *octo*, et pro Voltis seu Magazenis Ducatos *sex* et non aliud, et sint penitus liberi, a solutione solita dare pro affictu, seu alio quovis colore, Massario Fontici praedicti, et si qua solutio dari debet praedicto Massario, Dominium teneatur ad solutionem, sicuti eidem Illustrissimo Dominio videbitur, quo ad solutionem ipsius Massarij; qui Massarius

1) manus prima et la.

non teneatur dare ipsis Mercatoribus Lectos, nec alias Massaricias cuius vis sit generis.

4°

Item, Quod principium afflictus solvendi tam Camerarum, quam Voltarum, incipere debeat Die prima, Mensis Martij proximi venturi anni 1511. sicuti de gratia speciali praedictis Mercatoribus Germanicis concessum fuit.

5°

Item, Quod *Grossi octo ad Aurum*, qui solvere soliti erant dicti Mercatores singulo Mense pro quolibet; Qui expendebantur per Dominium, in Rebus necessarijs Coquinae Fontici praedicti, in Aqua, in Olio et in alijs Rebus, pro necessitate dicti Fontici, de caetero, non solvantur per dictos Mercatores, sed sint penitus absoluti a tali solutione eo quia dicti Mercatores sponte se obtulerunt facere omnes Expensas praedictas necessarias pro ut, et quemadmodum faciebat Serenissima Ducalis Dominatio, de praedictis Grossis octo. Taliter quod pro Expensis spectantibus ipsi Fontico Dominium nullam habeat impensam aliquo tempore.

Carta 37. tergo.

6°

Item, Quia Camere praedictae ad huc non habent Fenestras ferreas; Quod est maxime necessarium pro securitate dictorum Mercatorum, convenerunt hoc modo. Quod dicti Mercatores teneantur exhibere ferrum necessarium, pro faciendis ipsis fenestris ferriatis fiendis ad omnem eorum requisitionem, de quo ferro Dominium teneatur fieri facere ipsas Ferriatas, solvendo ultra Ferrum, omnes alias Expensas pro ipsis ferriatis conficiendis.

Datum in Nostro Ducali Palatio Die 19. Decembris 1510.<sup>1)</sup>

Carta 29.  
Terzo Incendio in  
Fontico.

Nuovo terrore apportò alla Teutonica Nazione non disgiunto da sensibile danno, il Mongibello di Fuoco notturno, che si accese in Rialto (il Dicembre)<sup>2)</sup> dell'anno 1513, che pose in combustione, più di 30. Magistrati, tanto nel Materiale che nei Libri e Scritture di quelli; Danneggiò gli Orefici, (Incendiò la corsia di Botteghe) delli Mercanti da Panni di Lana. Distrusse oltre l'ornata Chiesa di San Giovanni di Rialto, gran quantità di case di particolari (contigue sino alla prossima Chiesa di S. Mattio, che poi divenne